
 

Deliberazione n. 48_20.10.2021 
pagina 1 di 5 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 20 del mese di ottobre dell’anno 2021 in seduta ordinaria come da convocazione dell’11 
ottobre 2021 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° ottobre 
2020 e nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 2021, 
pubblicato sul BUR n. 47 del 13 maggio 2021, e così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Davide Orazi Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

con il seguente voto: 
 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Davide Orazi x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 48 DEL 20 OTTOBRE 2021 

CLASSIFICAZIONE DEI BENI DEL PATRIMONIO (FABBRICATI) DELL’ASP FROSINONE 
 

VISTA la D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° ottobre 2020 
recante: “Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri "Stanislao Stampa" di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), 
Asilo Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), 
Ospedale Civico Ferrari di Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile 
"Reggio Emilia" di Sora e contestuale trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) 
denominata "ASP FROSINONE" con sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai 
sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 
agosto 2019, n. 17.” 
VISTO lo Statuto dell’ASP Frosinone approvato con D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020; 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 2021, 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, con il quale sono 
stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

PREMESSO che i beni patrimoniali dell’Ente si distinguono in beni indisponibili e disponibili; 

CONSIDERATO che beni del patrimonio indisponibile non possono essere sottratti alla loro 
destinazione se non attraverso la dismissione e contestuale sostituzione con altro bene idoneo al 
perseguimento delle medesime finalità; 

CONSIDERATO che sono beni del patrimonio indisponibile: 

a) i beni destinati allo svolgimento delle attività istituzionali; 
b) i beni soggetti a particolari vincoli derivanti dalle tavole di fondazione, da disposizioni 

testamentarie o da atti di liberalità, a prescindere dal possesso di vincoli relativi al valore 
artistico, storico, archeologico dei medesimi beni ai sensi della normativa vigente in materia 
di conservazione e tutela del patrimonio culturale; 

CONSIDERATO che tra i beni provenienti dall’ex Ente Morale Scuola Arti e Mestieri “Stanislao 
Stampa” di Alatri (FR) possono essere considerati indisponibili, per espressa disposizione nelle tavole 



 

Deliberazione n. 48_20.10.2021 
pagina 2 di 5 

di fondazione, gli immobili di Via Priorini n. 2, Alatri (FR) contraddistinti al catasto con foglio 105, 
particella 23 e sub 19 e 20, come risulta da un inventario catastale in atti che riporta un vincolo di 
destinazione da parte del disponente; 
CONSIDERATO che tra i beni provenienti dall’ex Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri 
(FR) può essere considerato indisponibile l’immobile di Via del Calasanzio n. 88, Alatri (FR), 
contraddistinto al catasto con foglio 38, particella 394. Al riguardo va evidenziato che l’immobile è, 
per circa il 75% degli spazi, occupato dalla scuola dell’infanzia e dalla scuola primaria del Comune di 
Alatri; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Alatri, nelle more dell’ultimazione di 
strutture proprie, aveva ed ha in essere rapporti locativi passivi in ordine a stabili adibiti ad edifici 
scolastici determinati strategici e funzionali in relazione al contesto ricettivo di riferimento, tra i quali 
rientrava l’ex IPAB Scuola materna “Paolo e Adele Cittadini - ex Fondazione Umberto I°” sita ad 
Alatri in via del Calasanzio ora ASP Frosinone; 

CONSIDERATO che il Comune di Alatri richiama per disciplinare il rapporto in essere la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 574/1996, gli atti ricognitivi dell’Ufficio Tecnico Comunale e le 
conseguenti determinazioni dirigenziali di specie; 
CONSIDERATO che i locali di cui trattasi sono utilizzati, in parte, per attività comunali, 
relativamente al plesso di scuola dell’infanzia ed attività scolastiche dell’Istituto Comprensivo Alatri 
1°, per il cui svolgimento non sono reperibili altri locali idonei, così come attestato dal Responsabile 
del Settore Culturale – Servizio Pubblica Istruzione del Comune di Alatri con nota nota prot.n. 22740 
del 12/07/2018 e relativi allegati; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0015042 del 09/05/2018 e nota di sollecito n. 0019909 del 
13/06/2018, a firma del Responsabile del Settore Patrimonio del Comune di Alatri, veniva richiesto 
alla Regione Lazio un incontro finalizzato alla definizione di problematiche inerenti alla 
locazione/concessione al Comune di Alatri di un immobile di proprietà dell’ex IPAB ora ASP 
Frosinone; 

DATO ATTO che, successivamente, la Direzione Regionale per l’inclusione sociale – Area Rapporti 
con le Istituzioni di Assistenza e Beneficienza dava riscontro alle suddette note con comunicazione 
del 05/07/2018 prot. 0405403, comunicando che era in itinere un procedimento di Commissariamento 
dell’IPAB, invitando pertanto l’Ente ad attendere l’insediamento del Commissario straordinario 
regionale per definire la vertenza di cui alle note comunali suddette; 

PRESO ATTO che l’ASP Frosinone ha preso contatti con il Comune di Alatri per procedere nel 
minor tempo possibile definire, nel rispetto dell’art. 19 c. 4 del R.R. 5/2020 un apposito accordo di 
programma finalizzato a garantire servizi alla collettività e determinando un adeguato canone 
concessorio; 

TANTO CONSIDERATO l’immobile di Via del Calasanzio n. 88, Alatri (FR), contraddistinto al 
catasto con foglio 38, particella 394, viene quindi inserito nel patrimonio indisponibile venendo svolto 
all’interno l’attività istituzionale di scuola dell’infanzia ma limitatamente agli spazi utilizzati dalla 
stessa; 

CONSIDERATO che tra i beni provenienti dall’ex Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora (FR) 
possono essere considerati disponibili: 

− l’immobile di Via San Giuliano, Sora (FR), contraddistinto al catasto con foglio 56, particella 
265, sub 1. Presso la sede era operativa una scuola dell’infanzia, ora chiusa poiché l’Ente deve 
orientare la propria organizzazione ai principi di efficacia, economicità, efficienza e 
trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, ed deve operare con criteri imprenditoriali; 



 

Deliberazione n. 48_20.10.2021 
pagina 3 di 5 

− l’immobile di Via Firenze, Sora (FR), contraddistinto al catasto con foglio 38, particella 250. 
Presso la sede era attivo un centro anziani gestito dal Comune di Sora, non viene citato nelle 
tavole di fondazione originarie; 

CONSIDERATO che l’immobile originariamente destinato per attività a favore dell’infanzia fu 
distrutto fu distrutto a seguito del conflitto bellico e l’immobile attuale utilizzato non è riconducibile 
alle tavole di fondazione originarie, come evidente dalla Relazione del Presidente del 04/03/1953 
allegata in atti; 

CONSIDERATO che entrambi gli immobili sono stati edificati successivamente alle tavole di 
fondazione cui fa riferimento l’ex Ipab e quindi non c’è evidenza di vincolo; 

CONSIDERATO che la finalità originaria, per i vincoli cui l’Ente è oggi sottoposto, non possono più 
essere mantenuti; 

CONSIDERATO che tra i beni provenienti dall’ex Asilo Infantile De Luca di Amaseno (FR) può 
essere considerata indisponibile la porzione dell’immobile di Via Umberto I n. 12, Amaseno (FR), 
contraddistinto al catasto con foglio 16, particella 218, sub 7, presso cui viene svolta l’attività 
istituzionale di Scuola dell’Infanzia; 

CONSIDERATO che tra i beni provenienti dall’ex IPAB Colonia Americana di - Settefrati la 
donazione dello stabile di Via Franile Martire per espressa disposizione statutaria s’intenderebbe 
revocata e lo stabile medesimo ritornerebbe al donante o ai suoi aventi causa qualora cessasse di 
essere adibito a scuola e che pertanto viene inserito nel patrimonio indisponibile, nelle more della 
ristrutturazione in corso ad opera del Comune di Settefrati; 
CONSIDERATO che presso gli altri immobili, dettagliati nell’allegato alla presente deliberazione 
non vengono svolte attività istituzionali non risultano agli atti vincoli derivanti dalle tavole di 
fondazione, da disposizioni testamentarie o da atti di liberalità, gli stessi saranno considerati 
patrimonio disponibile; 

VISTE lo Statuto dell’Asilo Infantile Reggio Emilia che viene allegato alla presente deliberazione; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTO il R.R. 17/2019; 

VISTO il R.R. 21/2019; 

VISTO il R.R. 5/2020; 
VISTA la D.G.R. 650 del 29 settembre 2020; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di classificare coma patrimonio indisponibile dell’Ente i seguenti immobili: 

n ex Ipab Comune di 
ubicazione Indirizzo 

Scala, 
piano, 
interno 

Foglio Particella sub Categoria 
catastale Descrizione mq. 

Note 

1 
Ente Morale Scuola Arti e 

Mestieri “Stanislao 
Stampa” 

Alatri Via F. 
Priorini, 2 PT 105 23 19 B5 

laboratori 
scientifici e 

scuole 
276 

 

2 
Ente Morale Scuola Arti e 

Mestieri “Stanislao 
Stampa” 

Alatri Via F. 
Priorini, 2 

PT, P1, P2, 
P3 105 23 20 B5 

laboratori 
scientifici e 

scuole 
1509 

 



 

Deliberazione n. 48_20.10.2021 
pagina 4 di 5 

 

3 
Scuola Materna Adele e 
Paolo Cittadini di Alatri 

(FR) 
Alatri 

Via 
Calasanzio, 

88 
PT, P1, P2 38 394  B1 collegi e 

convitti 963 

per la 
quota 
parte 

occupata 
dalla 

scuola 

4 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR) Amaseno Via Umberto 

I, 12 
PT, P1, P2, 

P3 16 218 7 B5 
laboratori 

scientifici e 
scuole 

797 

per la 
quota 
parte 

occupata 
dalla 

scuola 

5 Colonia Americana Settefrati 

Via Franile 
Martire (in 

corso di 
costruzione) 

 17 382  B5 
laboratori 

scientifici e 
scuole  

 

 

tenuto conto che presso la sede di Via del Calasanzio n. 88 è volontà dell’Ente sottoscrivere 
apposito accordo di programma per dare in concessione, nel rispetto dell’art. 19 c. 4 del R.R. 
5/2020, quota parte dello stesso al Comune di Alatri per il perseguimento di fini di pubblica 
utilità; 

2. di dare ogni più ampio mandato al Direttore Generale dell’Ente di procedere alla redazione e 
sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1; 

3. di classificare coma patrimonio disponibile dell’Ente i seguenti immobili: 

n ex Ipab Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Descrizione 

1 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Corso Vittorio 

Emanuele, 136 PT 105 23 1 C1 locali 
commerciali 

2 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Corso Vittorio 

Emanuele, 140 PT 105 23 24 C1 locali 
commerciali 

3 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Corso Vittorio 

Emanuele, 144 PT 105 23 4 C1 locali 
commerciali 

4 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Corso Vittorio 

Emanuele, 146 PT 105 23 5 C1 locali 
commerciali 

5 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Corso Vittorio 

Emanuele, 150 PT 105 23 6 C1 locali 
commerciali 

6 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Via Emanuele 

Lisi, 107 PT 105 52 4 C1 locali 
commerciali 

7 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Via Emanuele 

Lisi, 93 PT 105 95 16 C1 locali 
commerciali 

8 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Corso Vittorio 

Emanuele, 137 PT 105 763 10 C1 locali 
commerciali 

9 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Corso Vittorio 

Emanuele, 135 PT, P1 105 763 3 C1 locali 
commerciali 

10 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Corso Vittorio 

Emanuele, 133 PT 105 763 9 C1 locali 
commerciali 

11 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR) Amaseno Via Umberto I PT 16 217   C1 locali 

commerciali 

12 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR) Amaseno Via Umberto I, 

12 PT 16 218 2 C1 locali 
commerciali 

13 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR) Amaseno Via Umberto I, 

12 PT 16 218 6 C1 locali 
commerciali 

14 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR) Amaseno Via Umberto I, 

12 PT 16 218 5 C1 locali 
commerciali 

15 Ospedale S.S. Crocefisso Boville Ernica Via Nuova, 10-
12-14 PT, P1  319  B2 case di cura ed 

ospedali 

16 Asilo Infantile “Reggio Emilia” Sora Via Firenze PT, P1 38 250  B5 
laboratori 

scientifici e 
scuole 

17 Asilo Infantile “Reggio Emilia” Sora 
Via Fondi (in 

corso di 
costruzione) 

PT, P1 56 265 5 B5 
laboratori 

scientifici e 
scuole 

18 Asilo Infantile “Reggio Emilia” Sora Via San 
Giuliano PT, P1, S1 56 265 1 B5 

laboratori 
scientifici e 

scuole 

 



 

Deliberazione n. 48_20.10.2021 
pagina 5 di 5 

4. di trasmettere la presente Deliberazione ai preposti Uffici regionali per i seguiti di competenza; 

5. di demandare al Direttore Generale dell’Ente l’adozione di tutti gli atti amministrativi e 
procedimentali inerenti e conseguenti la presente Deliberazione; 

6. di dare atto che la presente Deliberazione non comporta ulteriori oneri per l’Amministrazione; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito dell’ASP Frosinone. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 
1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 
2 Davide Orazi Consigliere F.to 
3 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
 

Il Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 

 
Copia conforme all’originale sarà pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 22 
ottobre 2021. 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 



Fabbricati Patrimonio disponibile e indisponibile ASP Frosinone

Patrimonio indisponibile

n ex Ipab Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Descrizione mq. Rendita 

catastale

Vincolo di 
destinazione da 

parte del 
disponente

1 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Via F. Priorini, 

2 PT 105 23 19 B5
laboratori 

scientifici e 
scuole

276 € 628,01 Si

2 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” Alatri Via F. Priorini, 

2
PT, P1, P2, 

P3 105 23 20 B5
laboratori 

scientifici e 
scuole

1509 € 3.935,39 Si

3 Scuola Materna Adele e Paolo 
Cittadini di Alatri (FR)

Alatri Via Calasanzio PT, P1, P2 38 394 B1 collegi e 
convitti

963 € 3.222,19 No

4 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR) Amaseno Via Umberto I, 

12
PT, P1, P2, 

P3 16 218 7 B5
laboratori 

scientifici e 
scuole

797 € 3.501,78 No

5 Colonia Americana Settefrati

Via Franile 
Martire (in 

corso di 
costruzione)

17 382 B5
laboratori 

scientifici e 
scuole

848,68 Si

Patrimonio disponibile

n ex Ipab Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Descrizione mq. Rendita 

catastale

Vincolo di 
destinazione da 

parte del 
disponente

1 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Corso Vittorio 
Emanuele, 136

PT 105 23 1 C1 locali 
commerciali

20 € 435,89 No

2 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Corso Vittorio 
Emanuele, 140

PT 105 23 24 C1 locali 
commerciali

26 € 566,66 No

3 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Corso Vittorio 
Emanuele, 144

PT 105 23 4 C1 locali 
commerciali

40 € 632,04 No

4 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Corso Vittorio 
Emanuele, 146

PT 105 23 5 C1 locali 
commerciali

25 € 544,86 No

5 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Corso Vittorio 
Emanuele, 150

PT 105 23 6 C1 locali 
commerciali

45 € 841,31 No

1



Fabbricati Patrimonio disponibile e indisponibile ASP Frosinone

6 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Via Emanuele 
Lisi, 107

PT 105 52 4 C1 locali 
commerciali

37 € 938,25 No

7 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Via Emanuele 
Lisi, 93

PT 105 95 16 C1 locali 
commerciali

37 € 1.032,14 No

8 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Corso Vittorio 
Emanuele, 137

PT 105 763 10 C1 locali 
commerciali

49 € 741,01 No

9 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Corso Vittorio 
Emanuele, 135

PT, P1 105 763 3 C1 locali 
commerciali

23 € 369,42 No

10 Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa”

Alatri Corso Vittorio 
Emanuele, 133

PT 105 763 9 C1 locali 
commerciali

28 € 479,48 No

11 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR)

Amaseno Via Umberto I PT 16 217 C1 locali 
commerciali

129 € 1.665,57 No

12 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR)

Amaseno Via Umberto I, 
12

PT 16 218 2 C1 locali 
commerciali

81 € 660,96 No

13 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR)

Amaseno Via Umberto I, 
12

PT 16 218 6 C1 locali 
commerciali

58 € 644,02 No

14 Asilo Infantile De Luca di 
Amaseno (FR)

Amaseno Via Umberto I, 
12

PT 16 218 5 C1 locali 
commerciali

50 € 475,14 No

15 Ospedale S.S. Crocefisso Boville Ernica Via Nuova, 10-
12-14

PT, P1 319 B2 case di cura 
ed ospedali

915 € 945,11 No

16 Asilo Infantile “Reggio 
Emilia” Sora Via Firenze PT, P1 38 250 B5

laboratori 
scientifici e 

scuole
225 € 773,29 No

17 Asilo Infantile “Reggio 
Emilia” Sora

Via Fondi (in 
corso di 

costruzione)
PT, P1 56 265 5 B5

laboratori 
scientifici e 

scuole
No

18 Asilo Infantile “Reggio 
Emilia” Sora Via San 

Giuliano PT, P1, S1 56 265 1 B5
laboratori 

scientifici e 
scuole

1029 € 3.066,05 No

2




























	Deliberazione n. 48_20.10.2021
	Patrimonio disponibile e indisponibile ASP Frosinone Fabbricati
	Statuto Sora stampato nel 1910
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Relazione Sora 1953

